
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  5 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 1431, DE 6 DE ABRIL DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 8.371.392,86 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 8.371.392,86 (Oito Milhões, Trezen-
tos e Setenta e Um Mil, Trezentos e Noventa e Dois Reais e Oitenta e Seis 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 0101 449051 770.025,38

071011751214897480 - SEDOP 0101 449051 3.101.367,48

261010618115028259 - PMPA 0101 449052 4.000.000,00

901011030115078874 - FES 0101 334181 500.000,00

TOTAL 8.371.392,86

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 493.602,09

071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 1.101.367,48

071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 276.423,29

071011751214897568 - SEDOP 0101 449051 2.000.000,00

261010612815028833 - PMPA 0101 339036 1.500.000,00

261010618115028259 - PMPA 0101 339033 1.500.000,00

261010618115028839 - PMPA 0101 339015 1.000.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 500.000,00

TOTAL 8.371.392,86

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1433, DE 6 DE ABRIL DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Fundação 
ParáPaz, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor 
de R$ 400.000,00 para atender à programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da Fundação ParáPaz, órgão da Administração Pública Estadual, crédito 
especial no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), para atender 
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

362011412215087683 – Fundação ParáPaz 0301 335041 400.000,00

TOTAL 400.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 642780

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 579/2021-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/357198,
R E S O L V E:
exonerar JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 7 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 580/2021-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/357267,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANNA PAULA PEREIRA MELLO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 581/2021-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/356309,
R E S O L V E:
I. exonerar ALYSSON HENRIQUE COSTA DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
contar de 1º de abril de 2021.
II. nomear GRAYCE MARIA DA SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, a contar de 1º de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.542, 
DE 6 DE ABRIL DE 2021, DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 569/2021-
CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 34.541, DE 5 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: “nomear TÁSSIA CAMILA DE SOUZA PINHO (...)”
Leia-se: “nomear TÁSSIA CAMILA DE SOUZA PINHEIRO (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 642785


